In

206 Excommunicatio.

In offendentes Ecclesiasticā libertatem quantum ad exemptionem à pedagijs & guidagijs. C A P. XXXIX.
Ecclesiastici, an & quando ad pedagia soluenda teneantur, vel non.

Constitutionem felicē record. Alexandri Papæ
i. prædecessoris nostri, qui statuit Ecclesiæ &
personas Ecclesiasticas ad pedagia & guidagia penitus
non teneri, nec ad exhibendum vel soluendum talia
pro rebus suis propriis quas non causa negotiandi de-
ferunt, vel deferri faciunt seu transmittunt: volentes
propter multorum insolentiam & abusum penas
adminiculo adiuuare, edicimus districtius inhiben-
do (contraria consuetudine, quorumcunque non
obstāte) ut nec collegium, nec vniuersitas, nec aliqua
etiam singularis persona à præfatis personis seu Ec-
clesiis pro personis ipsis aut rebus prædictis talia exi-
gat, vel extorqueat per se vel per alium, suo nomine
vel etiam alieno, aut eas ad huiusmodi persoluenda
compellat. Qui verò contrafecerint, si personæ fue-
rint singulares, excommunicationis, si autem colle-
gium vel vniuersitas, ciuitatis, castris, seu loci alterius
cuiuscunque, ipsa ciuitas, castrum vel locus, interdicti
sententiam ipso facto incurvant. Nec ab excommu-
nicione huiusmodi absolutionem vel interdicti relaxa-
tionē obtineant, donec exacta plenariè restituerint,
& de transgressione satisfecerint competenter extra
de censib. cap. quanquam. lib. vi.

Anonis istius materia est sacrilegium, quo offen-
ditur Ecclesiastica libertas quantū ad exemptio-
nem à pedagijs & guidagijs. Et quō ad persona est
vniuersalis. Quō ad actiones, vnam videtur compre-
hendere tripliciter nominatam, scilicet exigere, extor-
quere,

quere, cōpellere per se vel per aliū, proprio vel alieno nomine, siue Ecclesiā, siue personas Ecclesiasticas ad soluendum vel pro personis suis, aut rebus suis, quas non causa negotiationis deferunt vel deferri faciunt vel transmittunt. Vbi nota quod pedagia propriè vocantur vectigalia pro transitu seu passu, Guidagia verò pro guida, non quæ à volente conductitur, sed quā velis nolis oportet te soluere, siue velis habere ducentem te, siue non. Et quia exigere importat coactionem: ideo si nullo modo cogit, non incurrit: sed satis cogit, qui clericum requirit non rogando, sed ut à debitore petendo vt soluat, iubendo, vt sistantur res &c. sicut petit à laicis. rariis est enim aut nullus qui sponte soluat. Et est Episcopalis, præmissa restitutio ac satisfactione: vt in litera dicitur.

In offendentes Ecclesiasticam libertatē quantum ad immunitatem à collectis exactionibus, et usurpantes iurisdictionē Praelatorum.

C A P. X L.

Iurisdictionem Praelatorum Ecclesiasticorum iniuste usurpantes, vel eos collectis vel tributis onerantes, excommunicationis nexus præmuntur.

IN diuersis mundi partibus consules ciuitatum & rectores, necnon & alii qui potestatem habere vindentur, tot onera frequenter imponunt Ecclesiis, ut deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur quam sub Pharaone fuerit, qui legis diuinæ notitiam non habebat. Ille quidem omnibus aliis seruituti subactis, sacerdotes & possessiones eorum in pristina libertate dimisit, & eis alimoniam de publico

208 Excommunicatio.

publico administravit. Iste vero onera sua ferè uniuersa imponunt Ecclesiis: & tot angariis eas affligunt ut eis quod Hier. deplorat, competere videat: Princeps prouinciarum facta est sub tributo. Siue quidem fossaria, siue expeditione seu alia quælibet sibi arbitrentur agenda, de bonis Ecclesiarum & clericorum & pauperum Christi visitis deputatis, volunt fere cuncta compleri. Iurisdictionem etiam & autoritatem prælatorum ita euacuat, ut nihil potestatis eis in suis videatur remansisse hominibus.

Si autem consules aut alii de cætero ista commiserint, & commoniti desistere noluerint: tam ipsi quam fautores eorum communicationi se nouerint subiacere: nec ex communioni reddatur, donec satisfactione fecerint competentē extra de immunitate. Eccl. cap. non minus. Cæterum quia fraus & dolus alicui patrocinari non debent, nullus vano decipiatur errore, ut intra tempus regiminis sustineat anathema, quantum post illud non sit ad satisfactionis debitu compellendus. Nam & ipsum qui satisfacere recusauerit, & successorem ipsius nisi satisficerit intra mensem, remanere decernimus. Ecclesiastica censura conclusum, donec satisficerit competenter: quem succedat in onore qui de honore substituitur. extra de immunitate. Eccl. cap. aduersus.

Consumptum horum materia est sacrilegium, quo offenditur Ecclesiastica libertas quantum ad immunitatem à collectis, exactiōibus & usurpationibus iurisdictionis Prælatorum. Et quod ad personas sunt particulares: ardetur enim ad consules, rectores & alios qui potestatiē habere videntur cum fautoribus suis, & eorum successoribus in officiis. Quod ad actiones vero puniuntur in 1. canon. in generali quidem tres actiones. Prima est, onera imponere: secunda est angariis affligere: tertia est, euacuare iurisdictionem

&c

& authoritatem prælatorum, ita ut nihil, potestatis videatur remansisse in suos. In secundo vero canone ponuntur una actio s. non satisfacere. Vbi nota primò quod secundus casus nō præsupponit prium, inquit recitat ipsum: & præsupponit officiale cui succeditur esse excommunicatum ob primā transgressionem canonis. Ad incurendum autem primum canonē requiritur monitio: ita quod non ipso facto, sed nisi moniti desistant, incurruunt excommunicationē, non ab ipso monitore, sed à iure hoc latam. Ad incurendum autem secundum, requiritur lapsus mensis: ita quod nisi intra mensem à successione computandum satisficerit, excommunicatus est. Nota secundò canonem primū protegere bona non solī Ecclesiarum & clericorum, sed etiam deputata vīsibus pauperum Christi. Et aduerte conferendo hunc canonem cum superiorius immediate præmisso de pedagiis & guidagiis differentiam in onera sub forma pedagiorum seu gabelarum, & onera quæ sub forma taliarū, taxarū impoundantur seu exiguntur à clericis, quoniā in primo casu est excommunicatio ipso facto: vt habes in præcedēti capitulo. In secundo autem casu non incurritur excommunicatio, nisi præcedat legitima monitio: vt hic habes. Et est Episcopalis præmissa satisfactione: vt hic dicitur.

Aduerte quoque constitutionem Bonifa. in. vi.
cap. clericis. de immunitate Ecclesie. cum tot censuris in hac
materia esse totaliter reuocata in Clemen. cap. quo-
niā de immunitate Ecclesie. Et propterea redditur ad ius anti-
quum, quod nāc tractatū est. Scito demū quod appellatio
nē jurisdictionis quæ euacuari dicitur, venit iu-
risdictionē temporalis prælatorum, quā s. Ecclesiastici
prælati habent in temporibus quā domini purē tem-
porales frequenter euacuare videntur adeò ut præ-
lati tñsistent temporales domini ferè solo iūtulo.

210 Excommunicatio.

In offendentes Ecclesiasticam libertatem quantum ab opus absoluendi seu reuocandi poenas excommunicationis, suspensionis, vel interdicti. C A P. X L I.

Libertatem absoluendi vel poenas excommunicationis vel interdicti reuocandi à Prælatis Ecclesiasticis vi vel metu extorquentes excōmunicationis morbo feriuntur.

Absolutionis beneficium ab excommunicationis sententia, vel quamcunque reuocationem ipsius, aut suspensionis seu etiam interdicti, per vim vel metum extortam, præsentis constitutionis authoritate omnino viribus euacuamus. Ne autem sine vindicta, violentiæ crescat audacia: eos qui reuocationem seu absolutionem huiusmodi vi vel metu extorquent excommunicationis sententiæ decernimus subiecti. Gregor. x. extrà de his quæ vi vel met. cap vñico, libro. vi.

Anonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur Ecclesiastica libertas quantum ad opus absoluendi seu reuocandi poenas excommunicationis, suspensionis vel interdicti. Et quò ad personas est vniuersalis. Quò ad actiones verò duas ponit. Prima est extorquere vi. Secunda, extorquere metu absolutionē seu reuocatīnē excōmunicationis, suspensionis vel interdicti. Vbi nota primò quod vis seu metus illatus nō distinguitur inter magnū & paruum: qualēcumque enim vim aut qualēcumq; metū intulerit, sufficit si inde subsequutus est effectus absolutionis seu reuocationis: quia canon non distinguitur (vt dictum est) inter magnum & paruum. Quod si ex timore in-

nato

Excommunicatio. 211

nato & non illato prælatus absolvit aut reliocat, non est locus huic penæ : quia in casu tali nullus extorquet vi aut metu: sed ipsemet iudex seu prælatus meticulosus seipsum torquet. Nota secundo quod non refert ad præsentem canonem, an sententia excommunicationis &c. fuerit iusta vel iniusta : qualisunque enim fuerit prohibet lex modum talem reuocandi scilicet per vim & metum. Nota tertio, quod quia verba cum effectu intelliguntur, ideo licet vis aut meatus ingeratur : nisi absolutio aut reuocatio ex vi aut metu extorta sit, non incurrit excommunicatio ista. Nota quartò, quod quia canon restringit se ad extorquentes absolutionem vel reuocationem censuræ contra seipso, & similiter non restringit se ad sententiam laram ab homine vel à iure, ideo ligat extorquentes vi vel metu absolutionem vel reuocationem, tam si contra alium, quam si contra se, & tam si ab homine, quam quomolibet aliter censuræ sententia lata sit. Et est Episcopalis.

*In offendentes Ecclesiasticam libertatem
in clauium officio, claudentium diuinū cul-
sum excommunicatis & interdictis.*

CAP. XLII.

*Clauium beneficium vel officium Eccle-
siasticis Pralatis concessum turban-
tes vel impedientes excom-
municantur.*

Præsumptores præfatos qui in locis interdicto suppositis quenquam decātero diuina celebrare officia quomodolibet cogere, aut qui modo prædicto ad officia eadem audienda aliquos excommunicatio-
nis præteritum vel interdicti ligatos sententia, reuoca-
tio, seu

112 Excommunicatio.

re, seu qui excommunicati publicè aut interdicti, de ecclesiis, dum in ipsis Missarum aguntur solennia à celebrantibus moniti ut exeant, prohibere, necnon excommunicatos publicè, & interdictos qui in ipsis Ecclesiis nominatim à celebrantibus ut exeant moniti, remanere præsumptserint: excommunicationis sententia (à qua per se deinde duntaxat Apostolicam possint absolui) sacro approbante Concilio innodamus. de sentent. excommunicat. graui. in Clein.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur ecclesiastica libertas in clauili officio, clauidentium diuinum cultum excommunicatis & interdictis. Et quò ad personas partim est particularis, ligans solos nobiles & dominos temporales: & partim est vniuersalis. Quò ad actiones ponit quatuor actiones: cogere, euocare, prohibere & remanere. ita quod excommunicantur primò cogentes celebrare in locis interdictis: secundò euocantes ad eadem officia, aliquos præsertim excōmunicatos vel interdictos. tertio prohibentes ne exeant inde excōmunicati aut interdicti moniti: quartò, remanentes in ipsis Ecclesiis publicè sint excommunicati aut interdicti, & neminem moniti à celebrantibus ut exeant. Vbi nota primò differentiam inter tres primos casus & quartum, in hoc quod tres primi restringuntur ad nobiles, & dominos temporales: quia pronomē relativum, qui, refert præsumptores præfatos, quos dixerat esse nobiles & dominos temporales. Quartus autem communis est omnibus utriusque sexus excommunicatis publicè, &c. quia ad hoc distinguendum continuatur litera, copulando ad præsumptores præfatos, omnes excommunicatos publicè, &c. dum dicit, necnon excommunicatos publicè, &c.

Not. secundo differentiam inter tertium casum & reliquos, in hoc quod tertius restringitur ad Missarū solen-

Excommunicatio. 213

solennia: alii autem communes sunt missæ, & aliis diuinis officiis. Not. tertio quod licet Decretalis narrando restringatur se ad terras quæ sunt nobilium seu dominorum, puniendo tamen latius iudicat, & ligat nobiles ac dominos, qui in locis interdictis, siue sint illorum loca, siue non præsumunt, &c. si secundum verba exponenda sit. Secus autem si punitionis sententia iuxta narrata intelligenda sit. Quod ita verius viderur, ut sic tenendum putem, quia conclusio præmissis consonare debet.

Nota quartò quod quia Decretalis qua duplitem modum euocandi narrauerat, & statuendi dicit prædicto modo, omnem prædictum modum quadruplicem comprehendit, scilicet nunc hos, nunc illos vocando, nunc compellendo, nunc campanis, nunc vocce praconia. Et est Papalis.

In impedientes sequestrationem beneficij, una diffinitiuā sententia contra possessorem promulgata per loci ordinarium factam, vel fructus sequestratos quoquomodo occupare præsumentes. CAP. XLII. Beneficij sequestrationem post sententiam contra possessorem promulgatam impedientes excommunicationis sententiam incurruunt.

Dēfinimus ut una contra possessorem diffinitiū sententia super beneficio apud sedem Apostolicam duntaxat in petitorio vel possessorio promulgata, beneficium ipsum à possessore huiusmodi (dum tamen triennio pacifice anteà possessum ab eo non fuerit) per loci ordinarium apud aliquam idoneam personam sequestretur, &c. Si quis autem sequestra-

214 Excommunicatio.

tionem huiusmodi impedire, vel fructus sequestratos quo quomodo præsumperit occupare: excommunicationis sententiam incurrat ipso facto. A qua nisi impedimento prius amoto, & occupatis per eum fratribus restitutis, nullatenus absoluatur, extræ de sequest. cap. i. in Clem.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo Ecclesiastica libertas in sedis Apostolicæ auctoritate offenditur in certo casu sequestri. Et quo ad personas est vniuersalis. Quò ad actiones punit duas actiones. Prima est, impedire huiusmodi sequestrationem: secunda est, occupare sequestratos fructus. Et quia hic casus videtur de raro contingentibus, vide in litera conditiones requisitas ad hoc, quod sit iste casus in quo habet locum ista excommunicatio. Et est Episcopalis amoto impedimento & restitutis occupatis.

In impedientes monialium aut mulierum canonistarum secularium visitatores in suo officio. CAP. XLIII.

Visitatores monialium aut canonicorum non sunt sub excommunicationis pena impediendi.

Si quis visitatores monialium, aut mulierum quæ vulgo dicuntur canonicas seculares, in præmissis seu aliquo præmissorum impedire præsumperit, nisi monitus resipiscat: ipso facto excommunicationis sententiâ se nouerit incursum: priuilegiis, statutis & consuetudinibus quibuscunque in contrarium non valituris, extræ de stat. mona. attendentes. in Clem.

Canonis istius materia est sacrilegium quo offenditur libertas Ecclesiastica in officio ecclesiasticae visitationis. Et quo ad personas est vniuersalis. Quod

Excommunicatio. 215

ad actiones puniatur vna generalis actio scilicet præsumere impedire visitatores monialium, &c. in aliquo præmissorum quæ videre potes in fronte: quia non incurritur ipso facto, sed nisi monitus resipiscat. Et est Episcopalis.

*In sepelientes in loco sacro hæreticos,
credentes receptatores, vel fautores eorum.*

CAPVT XLV.

*Hæreticos in loco sacro sepeliens ipso fa-
cto excommunicantur.*

Qvicunque hæreticos, credentes, receptatores vel fautores eorum scienter præsumperint ecclesiasticæ tradere sepulturæ, vsque ad satisfaciendum idoneam excommunicationis sententiæ se non uerint subiacere. Nec absolutionis beneficium mereantur, nisi propriis manibus extumulent publicè, & proiiciant huiusmodi corpora damnatorum, & locus ille perpetuò careat sepultura. de hoc lib. vi.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo sacris locis iniuria fit sepeliendo ibi hæreticos. Et quod ad personas est vniuersalis. Quod ad actiones, punit vnam, scilicet scienter tradere Ecclesiasticæ sepulturæ quatuor hominū genera, scilicet vel hæreticos, vel eorum credentes, vel receptatores, vel fautores. Circa hunc canonē aduerte quod credentes hæreticorū vocantur qui illis hæreticis ita adhærent, ut quāuis nesciat quid illi hæretici credant, deliberato tamen consensu credunt quod illi hæretici credunt seu docent, quantūcunq; cōtrarium teneat & doceat Ecclesia, ita quod non inhærent illis, salua Ecclesiæ doctrina: sed plus credunt illis quām Apostolicæ sedis definitionibus circa ea quæ sunt fidei. Et est Episcopalis, saluis tamen conditionibus in litera expressis.

O 3 In

216 Excommunicatio

In eos qui cœmteriis tempore interdi-
cti, quoscunque in casibus non concessis, aut
excommunicatos publicè, vel nominatim
interdictos, vel manifestos usurarios, scien-
ter sepelire præsumunt.

C A P V T X L V I .

Interdicti tempore terrā sanctam indignis
aperientes excommunicantur.

Eos qui propriæ temeritatis audacia defunctorum corpora non sine contemptu clavium Ecclesiæ in cœmteriis tempore interdicti in casibus non concessis à iure, vel excommunicatos publicè, vel nominatim interdictos, vel manifestos usurarios scienter sepelire præsumunt: ipso facto excommunicationis sententiæ decernimus subiacere. A qua nullatenus absolvantur, nisi prius ad arbitrium dicæsanæ Episcopi, eis quibus per præmissa fuerit iniuria irrogata, satisfactionem exhibuerint competētem. Extra de sepul.

cap.i.in Clemens.
Canonis istius materia est sacrilegium locale. Et est quo ad personas vniuersalis. Et vnam tamquam punit actionem (scilicet scienter sepelire) ad quatuor tamen terminata: ita quod punitur hoc canone sacrilegium quadruplex: scilicet sepelientium quoscunque tempore interdicti: nisi quatenus est à iure concessum, sepelientium publicè excommunicatos, sepelientium nominatim interdictos, & sepelientium manifestos usurarios: si tamen in loco sacro sepeliantur: alioquin sacrilegium non esset. Not. hic primò, quod per publicè excommunicatos intelligimus eos quos nō fictione iuris aut iudicis, sed secundum rei manifestationem & notitiam publicam patet esse excommunicatos: sive

Excommunicatio. 117

ros: siue à iure, siue à iudice. Et non sufficit quod alii
qui sciant pro certo illū excommunicatū: sed oportet
manifestationem illius excōmunicati esse publicam;
ut locus sit huic pœnæ. Nota secundò, manifestos usurarios
eos appellari, qui non occulte usurpas exercent,
nec de quibus vertitū in dubitini propter palliatos
contractus: sed eos qui sic manifestè exercent usurpas,
ut sint & habeantur manifestè pro usurariis. Nota
tertiò quòd appellatione præsumentium sepelire, soli
sepelientes de quibus verè dicitur, isti sepeliunt, comprehenduntur. Et licet coimuniter illi qui sepeliunt
(hoc est humo vel tumulo immittunt cadauer) sint
personæ mihiores in Ecclesia, non tamen propterea
Canon iste ludibrio exponitur quoniam conditor
canonis noluit extendere ipsum ad facientes aut mā-
dantes sepeliri, nec ad dantes ad hoc consilium seu
fauorem: sicut in multis canonibus sit. Quia igitur
pœnæ non sunt extendendæ, ita insta proprietatem
significationis Canonis huius sicut in cæteris: & solos
sepelientes ligari dicit. Imò nec sepelientes ligantur,
nisi scienter & præsumptuose sepeliant: quia sic dispo-
nit Canon. Vnde si manifestum usurarium paro-
chianus ut pœnitētem ad sepulturam Ecclesiasticam
portandum leuari iubet verbo vel facto: & propte-
rea Ecclesiasticæ personæ apud quas sepeliendus est,
sepeliunt, putantes ipsum pœnitentem, iuxta ca-
quanquam de usuris. in vi. non incidit in canonem:
quia non præsumunt scienter sepelire. Et est Episco-
palis, præmissa satisfactione ad arbitrium dicecesani:
ut in litera dicitur.

*In eos qui scienter in gradibus prohibitis,
aut eum monialibus, vel in religione aut
sacri constituti matrimonium contrahunt:*

O 4 auct

218 Excommunicatio.

aut inter ipsos scienter huiusmodi matrimonia celebrant. CAP. XLVII.

Religiosi vel religiosae matrimonii contrahentes excommunicationis vinculo innodantur similiter qui in gradibus prohibiti.

Eos qui divino timore postposito scienter in gradu consanguinitatis vel affinitatis constitutione Canonica interdictis, aut cum monialibus contrahente matrimonialiter non verentur, necnon religiosos, moniales, ac clericos in sacris ordinibus constitutos matrimonium contrahentes, & inter eos scienter eadem celebrantes: ipsos excommunicationis sententia ipso facto decernimus subiacere. Clemens v. de consang. & affin. cap. i. in Clem.

Canonis istius materia est sacrilegium pro maiori parte, & incestus pro aliqua parte: utrumque autem in contractu matrimonii. Et quod ad personas pro quanto punit incestuolum contractum, est universalis: quia ad omnes se extendit. Pro quanto vero sacrilegum punit matrimonium, est particularis, quantum genera personarum comprehendens. Primo viros: secundo, religiosos: tertio, moniales: quartio, clericos in sacris constitutos ordinibus. Et demum iterum est universalis, quatenus punit sacrilegam celebrationem. Quod ad actiones punit duas principales actiones. Prima est, contrahere matrimonialiter. Sed propter diuersas conditiones appositas & diuersos terminos, multiplicatur hec actio in sex. Prima est, scienter contrahere in gradu prohibito, id est quarto, & infra consanguinitatis: secunda est, scienter contrahere in simili gradu affinitatis: tertia cōtrahere scienter cum moniali; quarta est, religiosum contrahere:

quinta

Excommunicatio. 219

quinta est monialem contrahere: sexta est, constitutum in sacris contrahere. Secunda verò, principalis actio est celebrare prohibita hæc matrimonia inter dictos contrahentes. Vbi sex occurruunt declaranda. Primum est, quod quum dicitur scienter, intelligitur de scientia facti: ita quod sola ignorantia facti intelligitur excusare, puta quia nesciebat illam esse consanguineam seu monialem. Secundum est quod punitur contractus matrimonii: ita quod si sponsalia solum interuenirent: aut coitus tantum, non est locus huic poenæ, sed oportet interuenire contractum per verba de præsenti implicitè vel explicitè. Interuenit autem implicitè duobus modis. Primò, si post sponsalia sequitur coitus affectu coniugali. Secundò, si aliqui ignorantibus, se esse consanguineos contrahant matrimonium & consument, & postea scientes impedimentum, nihilominus affectu coniugali incumbunt. In utroque enim casu interuenit matrimonii contractus non solum præsumptus, sed verus, explicatus non per verba de præsenti, sed per corporum commixtionem: commixtio enim corporum affectu coniugali facta post sponsalia seu contractum de facto, explicativa est sufficienter mutui consensus in coniugium. Vnde non minus sunt excommunicati qui licet ignoranter contraxerint, scienter perseuerat, non in solo concubitu, sed in coniugio (hoc est in concubitu affectu coniugali) quam si à principio contraxisserint scienter: concubitus enim affectu coniugali, claudit in contractum matrimonii plus, quam contractus claudat in se sponsalia. Et ideo quum excommunicantur contrahentes, multo magis excommunicantur consummantes scienter. Tertiū est, quod dantes auxilium consilium vel fauorem ad huiusmodi sacrilega seu incestuosa matrimonia, licet peccent mortaliiter, non tamen sunt excommunicati: quia non veniunt

Q 8

appellat

220 Excommunicatio

appellatione contrahentium : quia non verè enuntiatur de aliquo eorum quòd contrahit : soli autem contrahentes sunt excommunicati.

Quartum est, notare differentiam in litera possumus, in hoc quod & monialis contrahens est excommunicata, & cum moniali contrahens est excommunicatus. Aliter autem est de religiosis & constitutis in sacris. nam licet isti religiosi & constituti in sacris, contrahentes incurant excommunicationem, mulieres tandem cum quibus contrahuntur, non incurunt excommunicationem: ut litera insinuat, ex hoc ipso quod excommunicat seorsum contrahentes cum monialibus, & seorsum ipsas moniales. Religiosos autem & clericos in sacris ordinibus constitutos ita excommunicat, ut non excommunicet mulieres, contrahentes cum ipsis. Quintum est, quod ultra sex casus numeratos in litera, quibus contrahendo coniugium incurrit excommunicatio, apponitur in litera septimus, quo celebrans scienter eadem damnata cōiugia inter eosdem, incurrit excommunicationem. Et intelligo per celebrantem, Ecclesiasticam celebritatem adhibentem huiusmodi damnatis contractibus. Nec huiusmodi celebritas exigit solennitatem aliquam, sed ad eam sufficit sacerdotem celebrare matrimonium dicendo verba solita: puta, Placet tibi iste coniunx? placet tibi ista vxor? Ita quod celebritas ista constat, aut si celebritas Ecclesiastica fiat, aut si sacerdos ex sacerdotali officio celebret contractum dicendo verbo, vel quasi auctorizando intersit: contra cap. fi. de spon. cland. ad quod se refert Canō iste in calce. Sextum est, quod multis existentibus impedimentis matrimonii impeditibus contrahendum, & dirimentibus contractum, solis impedimentis hic enumeratis excommunicatio hæc adhibita est: scilicet carnalis cognationis (hoc est consanguinitatis & affinitatis)

&

Excommunicatio. 2:2:1

& voti solennis, siue per professionem, siue per sacramentum ordinem. Reliqua ergo impedimenta ab excommunicatione restant exempti.

In simplices religiosos, qui decimas Ecclesiis debitas usurpare presumunt &c. nisi post requisitionem defiant a premissis intra mensem, et damnificatis Ecclesiis emendam intra duos menses faciant.

CAPVT XLVIII.

Decimas usurpantes aut detinentes
excommunicati censentur.

Religiosi quicunque qui noualium aut alias decimas Ecclesiis debitas ad se non spectantes appropriare sibi presumperint, aut exquisitis fraudibus siue coloribus usurpare seu qui de animalibus familiarum & pastorum suorum vel aliorum etiam animalia ipsa eorum gregibus immiscentium, seu qui de animalibus quae in fraudem ecclesiarum in pluribus locis emunt, emptaque tradunt vendoribus, vel ab aliis ab ipsis tenenda, seu qui de terris quas tradunt aliis excolendas, decimas solui ecclesiis non permiserint, aut prohibuerint, nisi post requisitionem eorum per eos quorum intererit super hoc eis factam a premissis destiterint intra mensem: aut si de iis quae contra premissa usurpare vel retinere presumperint, intra duos menses damnificatis ecclesiis emendant non fecerint competentem, sint & tandem maneant ab officiis, administrationibus & beneficiis suspensi, donec destiterint & satisfecerint: ut superius est expressum. Quod si religiosi homini administrationes vel beneficia non habeam eo casu quo alii supradicti

222 Excommunicatio.

dicti suspensionis, ipsi sententiam excommunicationis incurant, ante satisfactionē condignam nullatenus absoluendi priuilegiis non obstantibus quibuscumque. Cæterum præmissa extendi nolumus ad anima-
lia quæ per religiosorum ipsorum donatos seu obla-
gos tenentur: dum tamen illi religiosis eisdem cum ef-
fectu donauerint, aut obtulerint se & sua. de deci-
cap. religiosi. in Clemen.

Canonis istius materia est sacrilegium circa Ec-
clesiarum decimas. Et quò ad personas est parti-
cularis: quia personæ quæ excommunicationi subii-
ciuntur, sunt religiosi non habentes administrationes
vel beneficia. Quò ad actiones verò aduerte, quod
ante monitionem sunt quatuor scilicet appropriare,
vsurpare, non permettere, & prohibere. Post requis-
itionem verò sunt duæ. Prima est, non desistere à p̄
missis intra mensem. Secunda est non facere emen-
dam dānificatis ecclesiis intra duos mensens: ita quod
religiosus carens beneficio &c. si aliquam dictarum
actionum circa Ecclesiarū decimas fecerit, & requisi-
tus aliquam duarū incurrit, excommunicatus est: &
non aliter. Et est Episcopalis, satisfactione præmissa,

*In religiosos & clericos seculares, alios
ut sepulturas apud suas Ecclesias eligant,
vel iam electam ulterius non immutent, ad
vouendum, iurandum, vel promittendum
inducentes. C A P. X L I X.*

*Inducentes aliquem ad eligendum apud
se sepulturam, vel ad hoc vouendum, vel
promittendum: sententiam incurrit ex-
communicationis.*

Sane

Ane temerarios violatores constitutionis illius,
Squæ religiosis & clericis secularibus prohibet, ne
aliquid ad vouendum, iurandum vel fide interposita,
seu alias promittendum in ducant, ut sepulturas apud
eorum Ecclesiæ eliant, vel iam electam yterius non
immutent similem sententiam (poena indicta con-
stitutione contenta in suo perdurante robore) incur-
tere volumus ipso facto ab alio quam à sede Apo-
stolica (præterquam in mortis articulo) nullatenus
absoluendos : nullis priuilegiis aut statutis cuiuscun-
que tenoris existant : in contrarium super his valitu-
ris, extra de poenitentia, cupientes. in Clemen.

Canonis istius materia est avaritia tollens libertas
tempore sepulturæ. Et quod ad personas est particula-
ris: ut pote ligans solos religiosos & clericos seculares.
Quod ad actiones, punit unam actionem habentes
tres terminos: scilicet inducere ad vouendum, iuran-
dum, vel promittendum.

Vbi colligendo aduerte tres casus, in quibus ligat
hic Canon. Primus est, si inducunt ad vouendum: se-
condus, si ad iurandum: tertius si ad promittendum.
Et hoc siue promissio sit nuda, siue fide interposita.
Duo autem sunt que voveri, iurari, vel promitti pro-
hibentur scilicet vel electio sepulturæ, vel electæ non
mutatio apud inducentium religiosorum seu clericorum
Ecclesiæ, ita quod in occurrentum hunc cano-
nem requiritur primo quod agatur de sepultura apud
inducentis ecclesiam. Secundò requiritur inductio
ad bonum alterum promittendum, vouendum vel
iurandum. Tertiò requiritur quod ista inductio sic
cum opere subsequuto (hoc est quod inductus hoc
voueat, iuret, vel promittat) quia huiusmodi poena
stricti juris est, & effectum requirit. Quartò quod
inducens sit religiosus vel clericus. Quintò, quod in-
seruens temeritas, propter verbum, sanè temerarios
violatores.

224 Excommunicatio.

violatores: propter quod si ex ignorantia putans se bene facere religiosus seu clericus transgrederetur dictam constitutionem, non esset excommunicatus. Et similiter si exhortatur ad eligendam sepulturam in sua ecclesia, non tamen inducit ad vouendum, nec ad iurandum, nec ad promittendum, non est excommunicatus. Et est Papalis.

In religiosos de claustris ad audiendum leges vel physicam exeuntes, & intra duos menses ad claustrum non redeuntes: & in presbyteros ac alios clericos personatus habentes intra productum spatiū ab huiusmodi audience legum vel medicinæ non desistentes. C A P. L.

Religiosi claustrum exeuntes, ut Physicam vel leges addiscant excommunicantur.

Contra religiosas personas de claustris exeuntes ad audiendum leges vel Physicam Alexander predecessor noster olim statuit in concilio Turonen. ut nisi intra duorum mensium spatiū redierint ad claustrum, sint excommunicati, & ab omnibus evitentur, & in nulla causa (si patrocinium præstare voluerint) audiantur. Reuersi autem, in choro mensa capitulo, & cæteris locis vltimi fratres existant (& nisi forte ex misericordia sedis Apostolicae) totius spem promotionis amittant. Verum quia nonnulli ex talibus, propter quorundam opiniones diuersas excusationis aliquid assuebant: nos volentes ut de cætero excommunicationis sententiam ipso facto incurvant, directe præcipiendo mandamus, quatenus, tam à dioecesis & capitulis ipsorum, quam à cæteris Episcopis in quorum dioecesibus huiusmodi student, tales

excom:

excommunicati, & prædictis pœnis obnoxii publicè nunciatur. Quia verò Theologiae studium cupimus ampliari &c. ad Archidiaconos, plebanos, decanos, præpositos, cantores & alios clericos personatus habentes, nec non presbyteros, nisi ab his intra spatum præscriptum destiterint, hoc extendi volamus, & appellatione postposita firmiter obseruari. Hono. iii. extrâ ne cle. vel mona. Super Specula.

Canonis istius materia est curiositas legum ciuilium & medicinæ. Et quò ad personas est particularis: utpote ligans solos religiosos & quosdam clericos seculares. Quò ad actiones verò respectu religiosorum punit duas subordinatas: scilicet exire claustrum, & audire perseveranter: respectu vero clericorum secundam tantum. Vbi pro clariori intelligentia aduerte in hoc canone curiositatē Ecclesiasticorum circa leges ciuiles & medicinam punientes, tria genera personarum comprehendendi. Primo religiosos. Secundo, clericos personatus habentes: quorum quinque species in litera explicantur. Tertio, presbyteros. Actio autem propter quam isti incurunt excommunicationem, est exire de claustro ad audiendum leges vel physicam, id est medicinam, & hoc per duos menses: ita quod si aliquid horum trium in actione defuerit, non sunt religiosi excommunicati. Oportet siquidem exitum ex claustro ad hoc ordinari, vel saltem durare, hoc est habitare extra claustrum, & auditionem interuenire, & perseverare sic, ut intra duos menses non redeatur ad claustrum. Ex quibus aperte patet nullam esse quaestionem de religiosis eunib[us] ad honorandum medicum vel legistam principium facientem. Et similiter de audiencibus hæc in claustro: immo de audiencibus hæc extra claustrum, sic quod lectio quidem auditur extra claustrum, ipse tamen habitat in suo claustro: quoniam isti quotidie redeunt ad

claus

226 Excommunicatio.

claustrum à lectione, & nunquam exeunt claustrum, ut habitent extra claustrum: in qua significatione texus accipit exire de clauistro: ut patet ex hoc quod duorum mensium dat spatium redeundi ad claustrum. Hæc de religiosis.

Quò ad presbyteros verò & alios clericos personarum habentes, omnia supradicta locum habent, nisi exitus de clauistro, loco cuius non ponitur in litera exitus de domo, sicut loco reditus ad claustrum, ponitur desistere ab his, id est auditione legum vel physicæ intra prædictum spatum. Et propterè ad hoc ut clerici huiusmodi & presbyteri incurvant, non requiritur exitus de domo (ut scilicet ex propriis dominibus vadant ad habitandum alibi propter hoc studiū) sicut in religiosis requirebatur dimissio claustri: sed sufficit quod audiant leges vel physicam ita quod inter duos menses non desistant ab huiusmodi audiencia. Aduerte quoque appellatione plebanorum non comprehendendi hoc in loco curatos qui parochiales obtinent Ecclesiæ, nisi Ecclesiæ illæ fuerint plebaniae habentes sub se capellas, in quibus instituantur clerici perpetui: ut declarauit Bonifacius VII. in vi. cap. statutum. ne Cle. vel monachi. Et scito quod per alios clericos personatus habentes, intelligimus etiam illos qui ex quadam prærogatiua in Ecclesia honorificum statum habent, etiam sine iurisdictione. In cuius signum specificati sunt cantores. Et est Episcopalis.

In quoscunque communitatum potestates aut officiales, usurpas quibusdam statutis fauentes. C A P. L I.

Officiales statuta infomentum usurpare condentes excommunicationis nodo vinciuntur,

Quicunq;

Viciniq; communicatum potestates , capitanei,
rectores, consules, iudices, confiliarii, aut alii qui-
cunque officiales, statuta huiusmodi de cæ-
tero facere, scribere, vel dictare, aut quòd soluantur
vsuræ, vel quòd quum solutæ repetuntur, non resti-
tuantur plenè ac liberè, scienter iudicare præsumpe-
rint, sententiam excommunicationis incurvant. Ean-
dem etiam sententiam incurri, nisi statuta huiusmodi
hactenus edita de libris communitatum ipsarum (si
super hoc potestatem habuerint) intra tres mēses de-
leterint: aut si ipsa statuta vel consuetudinis officium
eorum habentes quoquomodo præsumperint ob-
seruare. Clemens v. de usur. in clement. i.

C Anonis istius materia est usurarum conseruatio.
Et quò ad personas est particularis ligans soloz
communitatum officiales, quorum sex species expri-
mit. Quò ad actiones verò punit sex actiones. Prime
tres sunt facere, scribere vel dictare statuta huiusmo-
di, hoc est quæ usuras exigere & solvi non solum conce-
dunt, sed ad soluendum eas debitores scienter cōpel-
lunt, ac repetitionem usurarum impediunt vtendo
variis coloribus & fraudibus &c. Quarta est induce-
re scienter alterum duorum, vel quod soluantur usu-
ra, aut quod repetitæ non restituantur. Quinta est,
non debere hactenus (hoc est tunc temporis) edita
statuta si possunt &c. Sexta est obseruare quoquo-
modo statuta ipsa vel consuetudines vim statuti ha-
bentes. Et est Episcopalis.

*In clericos minores Episcopis usur-
iam prauitatem in terris suis fouentes.*

C A P V T L I I .

*Clerici Episcopis minores usuras in suis lo-
cis sustinentes excommunicati censemur,*

P

XII

228 Excommunicatio.

Hac perpetua constitutione sancimus, ut nec collegium, nec alia vniuersitas vel singularis persona, cuiuscunque sit dignitatis, conditionis aut status, alienigenas & alios non oriundos de terris ipsorum publicè fœnrebrem pecuniam exercentes aut exercere volentes, ad hoc domos in terris suis conducere, vel conductas habere, aut alias habitare permittant: sed huiusmodi usurarios manifestos, omnes intra tres menses de terris suis expellant, nunquam aliquos tales decætero admissuri: nemo illis ad fœnum exercendum domos locet, vel sub alio titulo quoconque concedat. Qui verò contrà fecerint, si personæ fuerint Ecclesiasticæ, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi suspensionis: minores verò personæ singulares excommunicationis: si autem collegium seu alia vniuersitas, interdicti sententiam ipso facto se nouerint incursum. Quam si per mēsem animo sustinuerint indurato, terræ ipsorum quamdiu in eis iidem usurarii commorantur, ex tunc Ecclesiastico subiaceat interdicto. Ceterum si laici fuerint, per suos ordinarios, omnifessante privilegio, per censuram Ecclesiasticam compellantur de usuris. cap. usurarum. lib. vi.

Canonis istius materia est usurariæ prauitatis fermentum. Et quod ad personas est particularis: ligans solos clericos minores Episcopis. Quod ad actiones verò punit actiones quatuor. Prima est permittere: secunda est, non expellere: tertia est, locare domos: quarta est, quoconque alio titulo concedere domos ad exercendum fœnum. Vbi pro clariori intelligentia nota quatuor casus, quibus incurritur haec excommunicationis à clericis minoribus (ut dictum est) Episcopis. Prioris est, si alienigenas & alios non oriundos de terra ipsorum, publicè fœnrebrem pecuniam exercentes, aut exercere volentes, permittant in terris suis vel domos conducere, vel conductas habere, aus

alias

Excommunicatio. 229

aliás habitare ad hoc, id est ad usuram exercendum. Secundus est, si huiusmodi usurarios manifestos, intra tres mensēs de terris suis non expellant, decāterō non admissuri. Tertius est, quod non locant eisdem ad fœnus exercēdum domos. Quartus est, quod non concedant quocunque alio titulo eisdem domum ad exercendum fœnus.

Vbi nota, quod ad saluandam proprietatem vocat̄ bulorum & literæ, per alienigenas intelligimus alibi genitos & per alios non oriundos de terris ipsorum illos qui nec ipsi nec patres eorum orti sunt ibi. Et si haec clausula non est superflua repetitio, videtur litera corrupta: & vbi dicitur alios, legendum est aliás. Et sic est clausura restrictiva alienigenarum, ita quod non comprehenduntur omnes alibi geniti. sed illi tantum alibi geniti qui non sunt oriundi ex terra illa: ita quod Ioannes natus Romæ filius Petri Florentini, quia est oriundus ex Florentia non comprehenditur inter alienigenas, respectu Florentiae. Et hic sensus consonat menti constitutionis, non ligantis indigenas: quoniam isti oriundi sunt sicut indigenæ: & eadem est ratio de utrisque.

Nota tertio quod tam primus, quam secundis casus habet locum in clericis. duntaxat qui sunt dominii terræ, unde in utroque casu explicatur in litera expressèly in terris suis. In tertio vero & quarto quilibet clericus minor Episcopo incurrit excommunicacionem. Et haec distinctio rationabilis monstratur ex eo quod tamen permittere, quām expellere, eius est qui potestate habet, & non singularis personæ: locare aut, vel, alio titulo concedere, singularis potest esse personæ.

Aduerte quartò quod appellatione alterius tituli à titulo locationis, venit manifestè pignoratio, commodatio, & depositum, & huiusmodi, in quibus non transfertur dominium. Et rationabiliter etiam venit

B. 2

dona

230 Excommunicatio.

donatio seu venditio, si fiat ad hoc, hoc est ad exercendum fœnus. Et est Episcopalis.

In eos qui urbis Romæ dignitates seu officia usurpant. CAP. LIII.

Officia seu dignitates urbis Romæ usurpantes excommunicatione premuntur.

Nihil imperator seu Rex Romanorum vel alius imperator, Rex, princeps, marchio, dux, comes, aut baro, vel quicunque alterius notabilis potentia, præminentia, potestatis & excellentia seu dignitatis existat, frater, filius vel nepos eorum, ad tempus, vel in perpetuum seu qui quis aliis ultra annale spatium quouis modo, colore vel causa, per se vel aliam personam quomodolibet submittendam, in senatorem, capitaneum, patritium aut rectorem, vel ad urbis Romæ regimen, seu officium nominetur, eligatur, seu alias etiam assumatur absque licentia sedis Apostolicæ speciali, per ipsius sedis literas concessionem licentiæ huiusmodi specialiter exprimentes. Quod si secus factum fuerit, nominationem, electionem & assumptionem huiusmodi decernimus esse nullas. Et non solum nominatores, electores & assumptores, verum etiam nominati, electi & assumpti, si homini nominationi, electioni & assumptioni consenserint, aut se de ipsis quomodolibet intrémiserint, intenders & obedientes eisdem, & in hoc dantes ipsis nominatoribus, electoribus & assumptionibus, aut nominatis, electis vel assumptis auxilium, consilium, vel favorem, publicè vel occultè, cuiuscunque conditionis extiterint: ipso facto sententiam excommunicationis incurvant. Et infra. Contemptores quoque seu violatores alicuius præmissorum, ab huiusmodi excommunicationis sententia (præterquam in mortis articulo)

Excommunicatio. 232

tulo) absoluvi non possint, nisi per Rom. Pontifi. vel de ipsius petita licentia & obtenta speciali, non obstantibus priuilegiis &c. De elec. cap. fundamen-
ta. lib. vi.

C Anonis istius materia est usuratio dignitatum
seu officiorum urbis Romæ. Et quò ad personas
est vniuersalis. Quò ad actiones principales, punit
sex actiones. Prima est nominare: secunda eligere:
tertia, assumere: quarta, consentire nominationi, ele-
ctioni seu assumptioni de se factæ: quinta: se de ipsis
quomodo liber intromittere; sexta est, intendere &
obedire eisdē. Quò ad actiones verò accessorias po-
nit tres: auxiliari, consulere, fauere siue nominatis siue
nominatoribus &c. Et omnes istæ actiones intelligi-
tur sine licentia Papæ in scriptis. Vbi pro clariori no-
titia aduerte quatuor genera personarum excōmuni-
cari. Primò, nominatores electores seu assumptores.
Secundò, nominatos, electos seu assumptos: tertio,
intendentes & obedientes eis: quartò, dantes consilii,
auxilium vel fauorem. Et considera nominatos, ele-
ctos seu assumptos distingui, diuersimode coërceri:
nam Reges, principes, barones, comites, eorum fratres
& nepotes &c. excluduntur totaliter: quia tam ad
tempus quam in perpetuum nominari non possunt,
alii verò quicunque excluduntur ab huiusmodi offi-
ciis non totaliter, sed ultra spatium unius anni: ita quod
illi (hoc est principes, comites, & fratres ac nepotes
eorum &c.) sunt excommunicati, si huiusmodi offi-
ciis se intromittunt: isti verò, hoc est quicunque alii
non sunt excommunicati, nisi ultra annum se intro-
mittant ad huiusmodi officia. Verū Romani duo
priuilegia ex fine eiusdem decretalis habent. Vnum
est quod excipiuntur à numero fratum nepotum-
que principium: ita quod Romani etiam si nepo-
tes, seu fratres vel filii principum fuerint, possunt

232 Excommunicatio.

Huiusmodi officia habere sicut alii quicunque, hoc est, non ultra unum annum. Secundum est quod exceptiuntur a numero comitum seu baronum, si tamen comitatus, seu baronia non fuerit excellens, ut timeatur libertati: ita quod Romani etiam si fuerint comites parvo comitatu, possunt huiusmodi officia habere sicut quicunque alii: scilicet non ultra annum. Et est Episcopalis.

In dominum aliosq; rectores & officiales ciuitatis in qua Rom. Pont. electio celebranda est, sibi iniuncta diligenter no adimplentes, aut fraudem in eis committentes.

CAPUT LIII.

Mandata Papalia contemnentes, vel in eis fraudem committentes excommunicantur.

Sancimus ut dominus, aliique rectores & officiales ciuitatis illius in qua Rom. Pont. electio fuerit celebranda auctoritate nostra & eiusdem approbatione Concilii (scilicet Lugd.) potestate sibi tradita predicta omnia & singula plenè ac inviolabiliter, & sine fraude & dolo aliquo faciant obseruari: nec Cardinales ultrà quam præmittitur arrestare præsumat. Super his autem taliter obseruandis, statim auditio summi Pont. obitu coram clero & populo vniuersae ciuitatis ipsius ad hoc specialiter contiocandis, præstent corporaliter iuramentum. Quod si præmissa diligenter non obseruauerint, aut fraudem in eis vel circa ea commiserint, cuiuscunque sint præminente conditione aut status, omni cessante priuilegio, eo ipso sententiam excommunicationis incurvant, & perpetuo sint infames &c. de elect. cap. vbi periculum, lib. vi.

Canonis

Excommunicatio. 233

Anonis istius materia est negligentia ac fraus
circa seruada in negotio electionis Papæ. Et quod
ad personas est particularis, ligans tria personarum
genera: scilicet dominum, rectores, & officiales ciuita-
tis illius in qua Rom. Pont. electio est celebranda.
Quod ad actiones vero punit duas. Prima est non ser-
uare praemissa diligenter: secunda est committere frau-
dem in eis aut circa ea. Aduerte hic quod Clemens
sextus modificauit aliter tria praemissorum in consti-
tutione hac scilicet de velis inter mediis inter cubicu-
la cardinalium, de cibo post octo dies, & de numero
seruitorum. Concessit siquidem simplex velamen in-
termedium, & unum ferculum semper, & duos serui-
tores: ut in bulla recitata in ceremoniali habetur. Sed
cum his omnibus considerandum esse puto, an om-
nia praemissa in constitutione hac Greg. x. sic mode-
rata, veniant tam arcte seruanda, ut cuiuscunq; omis-
sio excommunicatos reddat dominum seu officiales.
Quod ideo dixerim, quia de facto non sic seruatur
quandoq; quod ad velaminiis unitatem propter frigus:
neque quod ad numerum seruitorum, quia cardinales
volunt tres. Et forte excusantur ex vsu, si coævus est
memoriae hominum, & à pluribus pontificibus sic
electis non reprehensus. Et de seruando quidem ea
quæ ad clausuram pertinent, & ea quæ post clausu-
ram conclusi seruanda sunt, nescio, nisi ex altero di-
storum capitum excusare, si non pienè seruent. De
pluralitate autem seruitorum, & de tempore quo
post elapsos dies decem conuenire debent, excusan-
dos eos crediderim: quia totum collegium cardina-
lium decernit ex vsu vel abusu quot conclave istas
quilibet habiturus sit. Et similiter tempus quando-
que procrastinat tali modo, ut difficile aut impos-
sibile foret hodierno tempore eos compellere ad
statim post dies decem ingrediendum conclave:

P 4 ad

234 Excommunicatio

ad quod tamen canon non ligat dominos & officiales, sed ad diligentiam suam adhibendam. Excusari præterea videtur minor cura officialium in terris Ecclesiæ subiectis antequam præstent iuramentum in manibus cardinalium de seruandis præmissis, si ad hoc præstandum, non, nisi immediatè ante conclave vocantur. Et est ratio excusationis, quia sunt subditi collegio Cardinalium. Et est Episcopalis.

*In mittentes scripturam vel nuncium
Cardinalibus in conclavi existentibus, vel
alicui ipsorum secrete loquentes. CAP. LV.*

*Cardinalibus in conclavi existentibus li-
teras vel nuncium mittentes ex-
communicantur.*

NVlli fas sit ipsis Cardinalibus vel ipsorum alicui (scilicet dum sunt in conclavi) nuncium mittere vel scripturam. Qui verò contraria fecerit scripturam mittendo vel nuncium aut cum aliquo ipsorum secrete loquendo, ipso facto excommunicationis sententiam incurrat. extrâ de elec. cap. vbi periculum. lib. vi.

CAnonis istius materia est occasio differendi vel turbandi electionem Rom. Pont. Et quod ad personas est vniuersalis. Quod ad actiones verò ponit tres actiones. Prima est mittere scripturam: secunda est, mittere nuncium: tertia est, secretè loqui. Vbi duo nota. Primo, quod canō iste est vniuersalis ad omnes existentes extra conclave duntaxat: qui enim sunt in conclavi, loquuntur secretè ut volunt. Secundo, quod intelligendo ipsum videntur, non requiritur ad missiōnem scripturæ vel nuncii quod sit secreta, sed ad loquitionem tantum. Multi tamen doctores intelligunt oportere missionem etiam esse secretam ad hoc ut sic lucus huic poenæ. Et est Episcopalis.

I*II*

Excommunicatio. 233

In religiosos mendicantes, immoderatae
habitacula acquirentes vel dimitentes.

CAP VT LVI.

Religiosi sumptuosa loca acquirere vel
eis constituta deferere sub anathe-
matis vincula prohibentur.

Transgressores constitutionis quæ religiosis men-
dicantibus prohibet ad habitandum domos vel
loca quæcunque de nouo recipere, seu haec tenus rece-
pta mutare, vel ea transferre in alios usus, cuiusuis a-
lienationis titulo quoconque, excommunicationis
sententia decernimus subiacere . Bonifa. de excesso.
cap.i. lib.vi.

Anonis istius materia est immoderata habitacu-
li acquisitione vel dimissio . Et quod ad personas, li-
git solos religiosos mendicantes . Quod ad actiones
verò punit tres. Prima est, de nouo recipere: secunda,
recepta mutare: tercia illa transferre in alios usus alic-
nando. Et referuntur omnes hæ actiones ad domos
seu loca ad inhabitandum per ipsos religiosos mendici-
cantes , ubi nota excommunicationem hanc in Cle^t
positam cadere super transgressores constitutionis in
sesto positæ. cap. quū ex eo. de excesso. prælat . Vbi tres
supradictæ actiones, non nudæ sed affectæ præsum-
ptione inhibitur : ac per hoc transgressor constitu-
tionis non est , nisi præsumat aliquid horum facere,
& consequenter non est excommunicatus.

Aduerte quoque excipi in eodem vi. eos qui de li-
tentia superiorum suorum habitacula in eremo ac-
quiruntur, aut mutant.

Notandum etiā est verbū ad inhabitandum: quoniam
ponitur ad differentiā domorum quæ acquiruntur ad
alios usus: ut puta locandum, ad hospitandum &c.

¶ 36 Excommunicatio.

Per nouas quoq; domos seu loca intellige domos seu loca in sua integritate. Et hoc ad differentiam dormorum quæ acquiruntur de novo ad augmentanda prohibita loca: hoc enim non prohibetur: ita quod etiam si unum palatium magnum acquiretetur de novo ad augendum conuentum, non est locus huic poena: quia non dicuntur acquirere ad inhabitandum noua loca integra seu tota, sed augere antiqua loca. Et quia nihil superfluum lex continet, ideo quod ad mutanda loca comprehenduntur tantum loca olim accepta ante factam cōstitutionem, propter verbum hactenus seu hucusque: ita quod si mutarentur loca post legem factam accepta, non esset locus peccati interrogatae contra actum mutandi. Et est Episcopalis.

In scienter communicantes in criminis criminoso cum nominatim excommunicato, ei consilium impendendo, auxilium vel fauorem. CAP. LVII.

Communicans scienter cum nominatim excommunicato excommunicationis pondus sibi inducit.

Si quis nominatim excommunicato scienter communicat in criminis criminoso, ei consilium impendendo, auxilium, vel fauorem, quem ratione damnati ei criminis videatur in eum delinquere, qui damnavit, ab eo vel eius superiore merito delicti erit absoluto requirenda. Et infra. Verum si difficile sit ex aliqua iusta causa quod ad ipsum excommunicatorem absoluendus accedat, concedimus indulgentiam, ut praestata iuxta formam Ecclesiae cautione quod excommunicatoris mandato parebit, à suo absoluatur Episcopo vel proprio sacerdote. Innoc. 11. de sententia

Excommunicatio. 273

Sententia excommunicationis nuper.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo Ecclesiæ claves in excōmunicato offenduntur. Et quod ad personas est vniuersalis. Quod ad actiones, punit unam scilicet scienter comicare in criminis criminoso aliquo trium modorum (scilicet cōsiliando) vel auxiliando, vel fauendo cum excommunicato. Circa materiam huius canonis aduerte duplíciter contingere participare in crimen excommunicationis subiecto. Primo cooperantur ad illum criminis actum per quem incurrit primo alter excommunicationis sententiam: ut si aliquis cooperetur ad hoc quod religiosus temere habitum dimittat, aut quod contrahat matrimonium, aut aliquid aliud propter quod religiosus ille incurret excommunicationē. Et hoc modo non incurrit excommunicatione maior communicando in crimen, regulariter loquendo, ratione participii seu communionis, quia non communicatur excommunicato: quoniam non est adhuc excommunicatus quando interuenit huiusmodi cooperatio. Dixi autem regulariter, propter tres casus exceptos. Primus est, si excommunicatione esset lata in aliquem qui cum participantibus suis vinculo excommunicationis subiiceretur, tunc enim participantes, sententiam maioris excommunicationis incurrent: ut patet in cap. quod in dubii de sent. excom. Secunda est, quando excommunicatione fertur non solum in faciente, sed &c in eos qui dant auxilium, consilium vel fauorem: ut in multis casibus inuenitur expressum. Tertius est, in casu manus violentæ in clericum: quoniam casus ille extenditur ad omnes cooperantes: ut supra patet. Alio modo participatur in crimen excommunicationi subiecto, postquam aliter incurrit iam propter crimen illud excommunicationem impendendo ei ad illud auxilium, consilium vel fauorem. Et sic communicando

238 Excommunicatio.

in criminis criminoso excommunicato, incurrit excommunicatio maior. Et hoc tam si ille cui sic communicatur, est ab homine nominatim excommunicatus (ut in hoc canone habes) quam si a iure vel a iudice est generaliter excommunicatus: ut habes cap. si concubinæ de sentent excommunic.

Aduerte quoque quod iste canon recitatus supponit participantem excommunicatum, & circa absolutionem principaliter versatur: volens quod ad iudicium excommunicatorem recurrit participans quemcumq; non subditus. Et hoc ratione delicti: ut in litera dicitur. Et dixit hoc: quia regulariter ab excommunicatione iuris (qualis supponitur excommunicatione contra participantem) potest Episcopus absoluere, si conditor canonis non reseruauit absolutionem.

In clericos quos scienter & sponte participanti tum nominatim excommunicatis a Papa & ipsis in officio recipiunt.

CAPVT LVIII.

Clerici excommunicatum scienter in suis negotiis vel officiis recipientes excommunicantur.

Clericos qui scienter & sponte participauerunt cum excommunicatis a nobis, & ipsis in officio receperunt, eadem excommunicationis sententia cum ipsis non dubitamus inuolui: quos etiam pro absolutionis beneficio habendo ad nos volumus remitti. Clemen. iii. de sentent. excommun. cap. significauit.

Canonis istius materia est sacrilegiū, quo excommunicatus a Papa recipitur ad diuina. Et quod ad personas est particularis, quia ligat solos clericos. Quod

Quo ad actiones vero, punit uicinam actionem: scilicet recipere ad diuina. Vbi aduerte sex condicione requiri: quarum quinque habentur ex textu: sextam autem vius apponit. Prima est, quod respicit solos clericos. Secunda, quod sit participatio in diuinis: quia copulatiuè ponitur in litera participauerunt, & in officio receperunt. Imò si verba propriè interpre-tanda sunt non sufficit qualiscunque in diuinis parti-cipatio, sed requiritur participatio receptatiua: ita quod soli clerici qui recipiuntur ad diuina, nō autem clericus ille qui interesset ibi tanquam unus de populo, excommunicantur. Tertia aut quarta, quod scien-ter & sponte: hoc est quod sciat se participare in diui-nis cum excommunicatis à Papa, & nec vi, nec metu hoc faciat, alioquin non sponte fieret. Nec exigitur metus cadens in constantem virum, sed quicunque metus contrariatur ad sponte, sufficit ut verba ope-rentur quod significant. Quinta conditio est quod sit excommunicatio à Papa. Et hæ omnes patent in litera. Sexta autem ex rationabili vsu accepta, est quod sit excommunicatus nominatim, vel æquiu-a-lenter ad nominatim: alioquin quum omnes excom-municationes in iure positas sint à Papa: & similiter omnes excommunicationes quæ in coena Domini generaliter promulgantur, sint à Papa: Sequeretur quod clerici recipientes ad diuina scienter & sponte tam à iure communi quam in coena domini genera-liter excommunicatos incurrerent excommunicatio-nem maiorem Papæ reseruatam: quod à nullo ad-mittitur. Et est Papalis.

*In fictionem seu fraudem committens,
ad hoc ut iudex personaliter vadat ad
maliorem pro testimonio.*

C A-

340 Excommunicatio.
CAPVT LIX.

Fraudem committens quatenus iudex
pro testimonio mulierem adeat
personaliter excommunica-
tionem meretur.

Causa huiusmodi (videlicet ut iudex vadat perso-
naliter ad mulierem pro testimonio) non singu-
latur, nec fraus interueniat in hac parte: alioquin fictio
huiusmodi vel fraudator ipso facto sententiam ex-
communicationis incurrat . De iudic. cap. mulieres.
in vi.

Canonis istius materia est insidiari pudicitiae mu-
lierum. Et quo ad personas est universalis. Quod
ad actiones vero, punit duas actiones . Prima est, fin-
gere casum: secunda est, fraudem committere. Vbi
not, quod duo ad hanc censuram incurrendam re-
quiruntur. Primo, quod fictio seu fraus fiat ad hoc ut
iudex personaliter vadat ad' mulierem pro testimo-
nio. Secundo, quod sequatur effectus: ut talis pena
referatur ad opus sequutum , quod canon vitare in-
tendit . Et quia opus subsequutum ponitur duplex
(primum, quod subsequitur , si nullum adsit impedi-
mentum: & hoc est iudicem ire personaliter ad mu-
lierem pro testimonio: alterum, quod interueniente
impedimento sequitur, & est mittere ad eas pro te-
stimonio) quantum ex litera apparet, nisi sequatur
effectus primus, scilicet quod iudex vadat personali-
ter, nam videtur habere locum excommunicationis istar-
quia mittere ad mulierem pro testimonio, superius
in hoc eodem canone concessum est: & ire persona-
liter, reperiatur quoniam fertur sententia haec . Et est
Episcopalis.

I

In partem procurantem vel quod de aliis quam de manifestis iniuriis seu violentiis conseruatores se intromittant, vel quod ad ea quae iudicialem indaginem exigunt, suam extendant potestatem.

CAPVT LX.

Vsurpatio iudicialis vexationis per conseruatores, multam meretur excommunicationis.

Decernimus, ut si conseruatores de aliis quam de manifestis iniuriis & violentiis scienter se intromiserint, seu ad alia, quae iudicialem indaginem exigunt, suam extenderint potestatem, ecipso per unum annum ab officio sint suspensi: pars vero quae hoc fieri procurabit: sententiam excommunicationis incurat. A qua non possit absoluiri, nisi ei quem sic fatus est indebet, primis satisfaciat integraliter de expensis extra de officio leg. hac constitutione. lib. vi.

Anonis istius materia est usurpata iudicialis vexatio per conseruatores. Et quod ad personas est particularis, nam ligat solum partem: hoc est illa quae est pars huiusmodi vexatione. Quod ad actiones, punit unam actionem, scilicet procurare alterum duorum, vel quod de aliis quam de manifestis iniuriis seu violentiis se conseruatores intromittant: vel quod ad ea quae iudicialem indaginem exigunt, suam extendant potestatem. Vbi not. quod haec pena habet locum duntaxat in pure conseruatoribus, qui a sede Apostolica conceduntur ut a manifestis iniuriis & violentiis rubeantur: ut in principio huius canonis texus dicit. Unde si dentur conseruatores ad tutelam ab omnibus siue manifestis siue immmanifestis iniuriis.